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Allt detta är begrepp som vi under 
senare tid dagligen har mött i radio, 
TV och tidningar. Vi har hört dem 
bollas fram och tillbaka i politiska de
batter. Vi har sett dem på affischer 
inför årets val. Många har säkert fun
derat över hur dessa avgifter beräknas, 
hur AP-fonden byggs upp och hur stor 
fonden egentligen skall bli. 

Det här är ett försök att ge en bild 
av sammanhangen. En bild som måste 
it'i mycket förenklad därför att regler
na är många och undantagen likaså. 
En bild utan noggrannhet i detaljer 
därför att här är det fråga om beräk
ningsmetoder som inte alltid är så lätta 
att följa. 

A T P finansieras genom avgifter pa in
komster av förvärvsarbete. Arbetsgivar
na betalar avgifter för de löner de be
talar ut till sina anställda. V i själva be
talar avgifter för inkomster vi har av 
annat arbete än anställning. 

ATP-AVGIFTENS STORLEK 
Varje ar lämnar arbetsgivaren in en 

arbetsgivaruppgift till den lokala skatte
myndigheten. I uppgiften anges hur stor 
kontant lön som betalats ut till de an
ställda under aret och hur mycket som 
utgått i form av na tura förmåner såsom 
fri kost och bostad. Uppgift lämnas ock
så om den sammanlagda tid de anställ
da har arbetat eller — i vissa fall — om 
den sammanlagda tid för vilken lön har 
betalats ut. De här uppgifterna ligger 
till grund för beräkningen av avgiftsun
derlaget. 

Avgiftsunderlaget r äknas fram genom 
att man fran den sammanlagda löne
summan drar d e l s 1 basbelopp enligt 
lagen om allmän försäkring multiplice
rat med det beräknade genomsnittliga 
antalet arbetstagare under aret — det 

k basbeloppsavdraget, d e l s för varje 
arbetstagare den del av lönen som över
stiger 7>/2 basbelopp — det s k maxime-
ringsavdraget. 

Anledningen ti l l att man gör dessa av
drag är denna: Den al lmänna folkpen
sionen täcker in inkomster upp till 1 
basbelopp (f n 7 900 kronor). Lönedelar 
över IVi basbelopp är inte pensions
grundande för A T P . Arbetsgivaren skall 
således inte betala avgifter för löner 
som inte ger arbetstagaren rät t t i l l A T P . 

KOMPLIKATION 

Här stöter vi på en komplikation. 
Hur beräknar man basbeloppsavdragets 
storlek när man rör sig med något så 
obestämt som »det beräknade genom
snittliga antalet arbetstagare under 

året» och när det i lagen sägs »härvid 
skall arbetstagare, som under hela året 
varit anställd med full arbetstid, r äknas 
såsom en arbetstagare och arbetstagare, 
som under åre t varit anställd i mindre 
omfattning, medräknas i motsvarande 
mån»? 

Uppgifter om det totala antalet ar
betstimmar en arbetsgivares samtliga an
ställda sammanlagt har utfört under 
året finns i arbetsgivaruppgiften. Den 
delen medför således inga svårigheter. 
För att kunna fastställa hur stort av
draget skall vara måste man emellertid 
veta hur många timmar en arbetstagare 
med normal full arbetstid under åre t 
kan beräknas arbeta. 

I lagen sägs inget om vad som menas 
med full årsarbetstid. M a n måste alltså 
för varje ar söka finna ett sådant matt, 
det s k normalmattet. Det är viktigt att 
detta blir sä »rätt» som möjligt, efter
som principer är 1 fulltidsarbetande — 
1 basbeloppsavdrag. Ju lägre mät te t är . 

desto fler basbeloppsavdrag får arbets
givaren göra och desto mindre pengat 
kommer in till AP-fonden. 

NORMALMÅTT 

K m t skall varje år fastställa ett nor
malmåt t . Det görs på förslag av riks
försäkringsverket som i sin tur grunda 
förslaget på överläggningar med SAF 
L O och T C O . Det skulle föra för 
att i det här sammanhanget redogör; 
för alla de mödosamma beräkning»] 
som ligger till grund för förslaget. Hu
vudprincipen är att man utgår fran dei 
genom avtal och lagstiftning reg 
arbetstiden. M a n lägger till övertids 
bete och drar ifrån bortovaro pa grund 
av semester, sjukdom m m. 

Som regel kommer man da fram till 
olika resultat för arbetare respekti\e 
t jänstemän. F ö r att slippa laborera me; 
två tal, något som skulle te sig ganska 
besynnerligt när den lagstadgade arbets
tiden är densamma för alla, räknar man 
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fram ett vägt medeltal. Det talet har för 
ar 1973 föreslagits bli 1 700 timmar. 

Nar avgiftsunderlaget väl har r äkna t s 
fram återstår bara en enkel operation: 
underlaget multipliceras med den för 
aret gällande uttagsprocenten. 

ITTAGSPROCENTEN 
När A T P infördes förutsatte stats

makterna att finansieringen skulle ord
nas enligt ett modifierat fördelnings
system. Det innebär att avgifterna skall 
vara sä stora att de dels täcker de lö
pande utgifterna i form av pensionsut
betalningar, förvaltningskostnader o d, 
dels ger utrymme för en viss fondbild
ning. Hur stor fonden skall vara regle
ras inte i lagen. 

Det är riksdagen som fastställer hur 
stort det procentuella uttaget av avgift 
till ATP skall vara. Avgiftsuttaget var 
ar 1960 3 procent, ar 1965 7.5 procent 
och ar 1970 10 procent. I är är procent
satsen 10,5. 

Riksförsäkringsverket är den myndig
het som har att lägga fram förslag om 
uttagets storlek. I de beräkningar som 
ligger till grund för förslagen görs vissa 
antaganden om nominell inkomstökning, 
ökning av konsumentprisindex och ny-
placeringsränta. I sina prognoser för 
ATP-systemets ekonomi gör verket ock
så vissa antaganden om befolkningsut
vecklingen. 

V i d bedömningen av avgiftsuttaget 
för åren 1975—1979 har riksförsäkrings
verket räkna t med en ärlig nominell 
inkomstökning pa 7 procent, en årlig ök
ning av konsumentprisindex på 4 pro
cent och en nyplaceringsränta på 7 pro
cent. Beräkningarna ledde fram till ett 
förslag till arets riksdag om ett avgifts
uttag pa 11 procent. 

HUR BYGGS AP-FONDEN UPP? 
ATP-avgifterna skall vara så stora att 

de ger utrymme för en viss fondbild
ning. Under arens lopp har meningarna 

varit delade om vilken avgift som bör 
tas ut. I prop 1968:63 konstaterade före
dragande departementschefen att de 
skilda uppfattningarna om avgiftsuttaget 
berodde pa att man var oense om pen
sionsfondens syfte. 

Det heter i propositionen: 
»För min del anser jag att det inte 

finns någon anledning att frångå den 
grundinställning till fondbildningen som 
kom till uttryck vid införandet av t i l l -
läggspensioneringen och som även låg 
till grund för 1963 års riksdagsbeslut om 
avgiftsuttaget för åren 1965—1969. Det 
innebär att en betydande fondbildning 
är motiverad både av pensioneringens 
eget intresse och av samhällsekonomis
ka skäl. Fondmedlen medverkar till en 
snabbare utbyggnad av produktionsap
paraten och därmed till en produktions
ökning. Vidare skall pensionsfonden 
medverka til l en ut jämning av kostna
derna för tilläggspensioneringen så att 
avgifterna för utgående pensioner inte 
behöver bli sa stora i framtiden som de 
måste bli om man inte hade en fonde-
ring.» 

EKONOMIN 
År 1960 var ATP-systemets ekonomi 

denna: Avgifter och räntor gav inkoms
ter på ca 480 miljoner kronor. Eftersom 
inga pensioner betalades ut det aret var 
utgifterna endast 2 miljoner kronor (för 
förvaltning o d). T i l l AP-fonden över
fördes ca 478 miljoner kronor. 

Å r 1970 hade inkomsterna stigit till 
drygt 8,3 miljarder kronor. Utgifterna 
uppgick till 1.2 miljarder. Fondökningen 
blev således nära 7,1 miljard och den 31 
december var fondens storlek 38,4 mil
jarder. 

År 19"7S skall fonden enligt beräk
ningarna vara upp i 90 miljarder och ar 
2000 i 680 miljarder. Det är enorma be
lopp, men ändå säger dessa siffror egent
ligen väldigt lite om ATP-systemets eko
nomi. Betydligt mer intressant fran den
na synpunkt är att se hur man beräknar 
att fondstyrkan skall förändras genom 
åren. Fondstyrkan far man fram genom 
att årets fond divideras med arets pen
sionsutgifter. I ar blir fondstyrkan 23,6, 
ar 1975 blir den 21,7, ar 1980 17,1, år 
1990 12,0 och år 2000 blir den 9.7. 

HUR ANVÄNDS PENGARNA? 
Uppbyggnaden av AP-fonden innebär 

ett stort kollektivt sparande. Fondens 
medel har hittills till övervägande del 
placerats i obligationer och förlagsbevis, 
d v s i langa lan som inte medför någon 
högre grad av risktagande. Under 1960-
talet sjönk självfinansieringsförmagan 
inom industrin och näringslivet. Det 
uppstod brist pa riskvilligt kapital. Riks
dagen har därför beslutat att 500 miljo
ner av AP-fondens medel skall få an
vändas för inköp av aktier i svenska bo
lag. 
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